
CCOOMMUUNNEE  DDII  VVIILLLLAASSOORR  
                                  Provincia del Sud Sardegna 

 
 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE AREA TECNICA 
 

Numero  46   del  23-02-23  
 

 
 

Oggetto: Fornitura di asfalto a freddo ad alte prestazioni per manutenzione ordinaria 
pavimentazioni stradali centro abitato di Villasor. Liquidazione fattura 19/3 del 
15/02/2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
CIG: Z0D3990D92 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) approvato con D.Lgs. 18.08/2000 n.267 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione G.C. n.18 del 08/02/2011 e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n.44 del 30/11/2001; 

Visto il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n.152 del 23/12/2013; 

Visto il Piano Triennale prevenzione corruzione e trasparenza 2021/2023 adottato con Deliberazione 
di Giunta Municipale n.28 del 30/03/2021; 

Premesso che si rende necessario procedere con interventi di manutenzione straordinaria 
all’impianto idrico e di scarico del mercato civico comunale sito in via Siviller Villasor; 

Richiamata la determinazione n.7 del 23.01.2023 con la quale si è disposto: 
 Di affidare, ai sensi dell’Art. 36 comma 2) lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all’operatore 

economico SABBIE DI PARMA Srl con sede legale presso Strada Argine Maestro del PO n.6 
cap. 43016 Polesine Zibello (PR) P.IVA 02235870348, la “fornitura di asfalto a freddo ad alte 
prestazioni per manutenzione ordinaria pavimentazioni stradali centro abitato di Villasor” 
dell’importo di                     € 1.440,00 oltre l’IVA di legge al 22%; 

 Di impegnare la somma complessiva di € 1.756,80 in favore dell’operatore economico 
SABBIE DI PARMA Srl con sede legale presso Strada Argine Maestro del PO n.6 cap. 43016 
Polesine Zibello (PR) P.IVA 02235870348, dando atto che la stessa trova copertura sul 
capitolo 1523/77 del bilancio provvisorio 2023/2025;  

Dato atto che l’operatore economico SABBIE DI PARMA Srl ha regolarmente eseguito la fornitura in 
oggetto; 

Vista la seguente fattura elettronica, presentata dal succitato operatore economico, per complessivi 
Euro 1.756,80 e acclarata al protocollo generale di questo comune al prot. n.2636 del 21.02.2023; 

 Fattura 19/3 del 15.02.2023 pari a Euro 1.440,00 al netto dell’IVA di legge al 22% presentata 
dall’operatore economico SABBIE DI PARMA Srl con sede legale presso Strada Argine 
Maestro del PO n.6 cap. 43016 Polesine Zibello (PR) P.IVA 02235870348 e acquisita al 



ATTO DI LIQUIDAZIONE AREA TECNICA n. 46 del 23-02-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
VILLASOR 

protocollo dell’Ente in data 21.02.2023 al n. 2636 inerente la “fornitura di asfalto a freddo ad 
alte prestazioni per manutenzione ordinaria pavimentazioni stradali centro abitato di Villasor”. 

Accertata la regolarità degli interventi sulla rispondenza degli stessi ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

Vista la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art.3 commi 7 e 8 della Legge 13/08/2010 n. 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, facente parte integrante della presente; 

Accertata la regolarità del D.U.R.C. afferente la posizione contributiva della società nei confronti degli 
Enti assicurativi, nonché della fattura e del servizio prestato; 

Dato atto che: 
 È stata verificata la regolarità contributiva della società in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC Online) numero di protocollo INAIL 35459815; 
 Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della Legge 163/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche entro 30 giorni dal ricevimento della fattura; 

 All’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice CIG: Z0D3990D92; 
 In base agli atti dell’affidamento l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo 

principio di competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011, nell’esercizio 2023; 
 Ai sensi dell’art.9, legge n.102/2009, che l’impegno di spesa è stato adottato con 

determinazione n.7 del 23/01/2023 e risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

 Altresì la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa, ai sensi 
degli artt. 56 comma 6 del D.Lgs. n.118/2011 e 183, comma 8, del TUEL; 

 Con lettera commerciale prot. 1461 del 31.01.2023, è stata formalizzata all’operatore 
economico SABBIE DI PARMA Srl con sede legale presso Strada Argine Maestro del PO n.6 
cap. 43016 Polesine Zibello (PR) P.IVA 02235870348, l’aggiudicazione dei lavori in oggetto 
per l’importo di € 1440.00 al netto dell’IVA di legge al 22%; 

 Pertanto contratto da considerare per scrittura privata sottoscritto dalle parti e soggetta a 
registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art.5 comma 2) D.P.R. 131/86. 

Dato atto che nulla osta alla liquidazione in favore della stessa società; 

Visto il Decreto Sindacale n.4 del 01.02.2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 12.04.2022, di approvazione del Bilancio di 
previsione per l’Esercizio Finanziario 2022/2024; 

Vista la Delibera della G.C. n.20 del 21.04.2022 con la quale si approvava ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n.267/2000 il Piano Esecutivo di Gestione PARTE CONTABILE – ANNUALITA’ 2022/2024 – 
bilancio di previsione 2022/2024; 

Dato atto che il Bilancio di previsione per l’Esercizio Finanziario 2023/2025 è in fase di 
predisposizione; 

Tenuto Conto che la Legge Finanziaria per il 2015 (Legge n. 190/2014) ha introdotto nel D.P.R. 
n°633/1972 il nuovo art.17-ter, rubricato “operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici”, che 
prevede che per le cessioni di beni e prestazioni di servizio effettuate nei confronti della P.A. l’imposta 
sul valore aggiunto (I.V.A.) sia versata in ogni caso dagli stessi Enti secondo modalità e termini fissati 
con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, di attuazione delle 
disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (c.d. “split payment”) previste dalla citata legge di 
stabilità, che disciplina modalità e termini per il versamento dell’IVA da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

Atteso che il meccanismo della “scissione dei pagamenti”, altrimenti detto “split payment”, si applica 
alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015; 



ATTO DI LIQUIDAZIONE AREA TECNICA n. 46 del 23-02-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
VILLASOR 

Considerato che la fattura di cui trattasi è stata emessa successivamente a tale data ed è pertanto 
assoggettata al nuovo regime; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario provvederà a 
trattenere l’importo di € 316,80 per IVA al 22% ed al rivestimento della predetta somma all’erario nei 
tempi e modi previsti dagli artt. 4 e 9 del medesimo decreto; 

Visto lo Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 8 
Luglio 2002; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30 
Novembre 2001; 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e s.m.ed i.; 

Visti gli articoli 183, 184, 191 e 192 del D. Leg.vo N° 267 del 18.08.2000 relativi all’assunzione degli 
impegni, effettuazione delle spese, liquidazione della spesa, e alla determinazione a contrattare; 

DISPONE  

Di liquidare la seguente fattura elettronica, presentata dal succitato operatore economico, per 
complessivi Euro 1.756,80 e acclarata al protocollo generale di questo comune al prot. n.2636 del 
21.02.2023; 

 Fattura 19/3 del 15.02.2023 pari a Euro 1.440,00 al netto dell’IVA di legge al 22% presentata 
dall’operatore economico SABBIE DI PARMA Srl con sede legale presso Strada Argine 
Maestro del PO n.6 cap. 43016 Polesine Zibello (PR) P.IVA 02235870348 e acquisita al 
protocollo dell’Ente in data 21.02.2023 al n. 2636 inerente la “fornitura di asfalto a freddo ad 
alte prestazioni per manutenzione ordinaria pavimentazioni stradali centro abitato di Villasor”. 

Di imputare la somma complessiva di € 1.756,80 in favore dell’operatore economico SABBIE DI 
PARMA Srl con sede legale presso Strada Argine Maestro del PO n.6 cap. 43016 Polesine Zibello 
(PR) P.IVA 02235870348, dando atto che la stessa trova copertura sul capitolo 1523/77 impegno 66-
2023 del 30/01/2023 C.O.;  
Di dare atto che, ai sensi dell’art.1, comma 2), del citato decreto MEF, il servizio finanziario 
provvederà a trattenere l’importo di € 316,80 per IVA al 22% ed al riversamento della predetta somma 
all’erario nei tempi e modi previsti dagli artt. 4 e 9 del medesimo decreto; 

Di Trasmettere copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi della spesa, al 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 TUEL, per i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

CAPPAI PAOLO 
 

 


